maison et Chartrous, hiretavlement et à tous jours,
sauves les vies de chiaus qui les y ont : Est assavoir

men manoir séans à Mainbauvile...

Et nous Maroie de Frameseles... (comme dans

l'acte précédent jusqu'à)... pooient appartenir. Et tout

le fief et coses dessus dites et cascune de ycheles avons

nous aplain amorti et amortissons, et donné et don-

nons as dis religieus et maison en amortissement à

tenir en main morte sans faire pour che à nous ne à

nos hoirs aucune finanche, pour Dieu et en pure au-

mosne, du gré, assent et volenté de Engreran de Fra-

meseles no oncle et no hoir apparrant au jour, pour
le salut de nos âmes, de nos prédécesseurs et succes-

seurs, et pour estre es prières et es bien fais des dis

religieus et del ordre. Et avons mis no propre seel à

ches présentes lettres, en tesmoignage de vérité de

toutes les coses dessus dites et de cascune de ycheles,
sauf le droit et le souveraineté de no très-chier et amé

segneur Monsr Jehan de Le Roke et de autrui. Et prie
au dit Emgreram no oncle et no hoir que il au don et

amortissement dessus dis se veulle otroier, acorder et

assentir et mettre sen seel à ches présentes lettres

avoek le nostre qui mis y est. Et ensement prie et

comlhande as frans hommes etc..

Et je Emguerans de Frameseles devant dis, à le

prière et requeste de me très chière et amée dame et
MÉM. SOC. ACAD., T. XXIV. 8
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nièche, me sui assentus et assent au don et amortis-

sement dessus dis et les conferme comme hoirs, et en

signe de assent et de confirmacion ai mis men propre
seel à ches présentes lettres aveuc les seaus du dit

Jehan du Chokel et de me dite dame qui mis y sont.

Et adechertes nous Jehans Le Personne, etc..

(Parchemin, 0,36 X 0,44. Huit sceaux perdus; leurs

titres sont conservés :

Jehan du Chokel.

(en blanc) (Marie de Waben).

Engueran de Frameseles.

Jehan Le Persone.

Colart Cadiaus.

Willaumes de Lilers.

Jakemes de Brebant.

Ameline, veue Jehan de Le Folie).

Titre au dos : Le laitre Jehan du Choquel, de sen

manoir et de che qui i apartient.

IX. — Bescrlt du doyen de Boulogne & l'officlal de

Thérouanne, portant ratification de la vente précé-
dente par Chrétienne, femme de Jehan du Chocqnel.
(18 juin 1338.)

Viro venerabili et discreto domino Officiali Mori-

nensi, Decanus christianitatis Bolonie reverentiam et

honorem cum omni promptitudine famulandi. Vestre

venerabili discretioni notum facimus quod nos ad

mandatum vestrum, cui nostra presens rescriptio est

infixa, ad domicellam Christianam, uxorem Johà*hnis
du Chokiel, apud le Chokel ad presens commorantem,

personaliter accessimus, ut recogniciones, conven-
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ciones, vendiciones, werpiciones, promissiones, con-

diciones, supposiciones, renunciaciones, fidei et jura-
menti prestationes, assignamenta et securitates, et

omnia alia et singula que dicta domicella Christiana

coram nobis facere et recognoscere vcllet nomine et

ad opus Colardi Somekart, burgensis de Abbatisvilla,

et causam habentium ab eodem, quo ad vitam Mathei

dicti Cuparii et Johannis ejus filii et superviventis
eorumdem loco vestri et vice vestra audiremus et reci-

peremus. Que domicella Christiana in nostra propter
hoc presencia personaliter constituta, recognovit in

jure coram nobis tamquam coram persona publica et

vices vestras quo ad hec gerente, supradictum Johan-
nem maritum suumvendidisse et werpivisse bene et ad

legem patrie coram illis coram quibus hoc fieri debuit

et potuit, de lege, usu et consuetudine patrie, Johanni
dicto de Hodic, nomine et ad opus Colardi Somekart

senioris, burgensis ville de Abbatisvilla, quod ad vitam

predictorum Mathei dicti Cuparii de Nova Villa et

Johannis ejus filii primogeniti et eorum qui supervi-

xerit, ea que inferius subsecuntur : Videlicet manerium

suum situm apud Mainbauvile, cum pertinentiis ejus-

dem, tam in gardinis, inclozis, pratis, pascuis, terris

arabilibus, cum homagio Jacobi dicti de Brebant

feodali, et generaliter totum feodum integraliter, et

quicquid idem Johannes maritus suus habebat,tenebat,
habet ac tenet ac tenere potest apud Mainbauvile, et

pertinentiis seu appenditiis, in feodo, de nobili domina,
domina Maria de Flamerzele, domina dicti loci, de

Waben et de Seninghem, in quibuscumque locis et

rébus dictus feodus se extendat, prout in litteris super
hoc confectis plenius et expressius continetur. Item
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adhuc decem solidos par. annui et perpetui redditus,

quos débet annuatim Ingherrannus de Enghinehaut

eidem Johanni du Chokel, de quod(am) tenemento

quod de ipso tenet, quod etiam tenementum idem

Johannes du Chokel tenet ad consam (censum ?)
hereditarie de supradicto Johanne de Hodic per duos

solidos et sex denarios par. annui redditus. Quas ven-

ditiones etc. .

(Ladite, Chrétienne ratifie toutes ces ventes et re-

nonce à son douaire matrimonial sur les biens vendus...).
... Mediante bono et sufficienti excambio, sibi a

predicto Johanne marito suo facto in recompensatio-

nem sue dotis^ videlicet ad ea que secuntur : primo

ad manerium suum situm apud Le Chokel, inter

ruellam que dicetur Ruella Constant ex une parte, et

domumDigonis deBoisses ex altéra.Item ad tresdecim

solidos et octo denarios paris, et unam gallinam annui

et perpetui redditus, quos débet annuatim Thomas

dictus Sauvages du Chokel dicto Johanni, marito dicte

domicelle Christiane, de manerio suo sito apud Le

Chokel. Item ad viginti et sex solidos par. annui et

perpetui redditus, quos débet annuatim Petrus dictus

Escannel supradicto Johanni marito prefate domicelle

Christiane, de manerio suo sito apud Le Chokel

Mediante quo excambio eidem Christiane facto a pre-

dicto Johanne marito suo ut prefertur, sepedicta domi-

cella Christiana se tenuit et habuit, tenet et habet pro

contenta...

...pro supradicto Colardo Somecart

...ad opus supradicti Colardi Somekart

...Nos vero decanus christianitatisBoIonie predictus,

premissa omnia et singula que acta, recognita et pro-
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missa fuerunt coram nobis, vobis per présentes litteras,

sigillo decanatusBolonie sigillatas significamus. Datum

anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo octavo,

feria quinta post festum Sanctissimi Sacramenti.

(Parchemin, 0,36 X 0.33. — Sceau perdu.— Assez

bon état).

X. — Vente par Jehan, sire de Fiennes, aux Chartreux,

d'un manoir, terres et moulin bannier a Maresville.

(1" mars 1338-1330.)

A thous chiaus qui ches présentes lettres verront ou

orront, Jehans sires de Fienlles, chrs, salut. Sacent

tout que [de] no boin grei, de no boine volenté, nient

constraint, somes venu en propre persone en le plene

court de haute dame et noble ma dame de Boulongne

et de haut home et noble Phelippe de Bourgoigne à

le cause de me demisele de Bouloigne se feme, par-

devant honorable home et sage Thomas du Castel,

lieu tenant de sage home et honeste Ernoul Bouvile

sénescal de Boulegnois au jour, establi souffissaument

du dit Sénescal pour chou faire, présens mon signèur

Engherran de Yseke chr., Jehan de Le Haye du Nocf-

castel, Jakemon de Colesberc de Camier, Jehan Pochole

de Yseke, Jehan d'Ostove de Camier, frans homes de

le dite court, nos peirs appelés et requis pour chou et

pluiseurs autres. Et avons vendu hyretavlement et

dewerpi souffissaument a loy comme no propre

aqueste jurée, prouvée et jugié, à religieus home et

honeste dant Jehan Doube, prieur au jour de le maison

Nostre Dame des Preis deleis Noefvile deleis Mons-

- 118 —

truoel sour le mer, del ordene de Chartrouse, pour les

Chartrous et pour le dite maison à tous jours perpé-

tuelment, les coses chi apriès denomées, c'est assavoir

no manoir séant à Mainbavile, aboutant à le rivière

qui vient del Abbaie de Longviliers de une part, et au

kemin et flégart de le dite vile de Mainbauvile d'autre

part. Avoeques toutes les tieres waaignavles et non

waaignavles appendans audit manoir. Tous nos bos,

preis, chens, rentes de deniers, de bleis, de avenes,
de capons, de ghelines, hostes, tenans, frans homes,

homages, amendes, esplois, reliefs, otrois, flégars,

issues, pourfis et émolumens que venir en porront; no

moulin et le banée du dit moulin et les appartenances
afferans et appartenans au dit manoir. Et pour juste

pris souffissant et loial que nous avons eu et recheu

du dit prieus en boine monnoie loiale et souffissant,

bien comptée et bien nombrée, que nous avons mis et

converti entièrement en nostre propre et apparant

pourffit, et que nous nous en loons et tenons plene-
ment et entièrement pour bien et souffissaument paie,
et en quitons le dit prieus, le dite maison et tous cheus

as quels quitance en doit ou puet appartenir afaire.

Le quel manoir dessus dit, avoeques les coses et les

appendances dudit manoir, si que dessus est dit, nous

tenions et solions tenir en fief de ma dite dame de

Bouloigne et dudit Phelippe à le cause dessus dite, et

furent ches coses jadis à Baudin Fagot, et les acca-

tames et aquisimes de Engherram de Mabinghehem

auquel eles estoient eskeuwes par droite hoirie de le

mort du devant dit Baudin sen cousin. Lequel fief et

les qUeles coses dessus dites, toutes sains rien excepter
ne mètre ent hors, et sains rien retenir ent pour nous

— 119 —

ne pour autrui de no part, adjoustées et faites toutes

sollemnités que en vente de aqueste doivent etsoelent

estre faites et requises, nous raportames par rain en le

main dudit Thomas du Castel comme lieu tenant du

Sénescal, avoeques tout le droit, toute le signerie et

toute le action que nous i aviemes,poiemes et deviemes

avoir, sains rien excepter ne retenir ent pour nous ne

pour nos hoirs, à l'oes et u nom dudit prieus pour le

dite maison, les dis Chartrous et leurs successeurs

moignes, et nous en desvestimes et dessaisimes pour
ravestir et saisir ent ledit prieus pour le dite maison,

le(s)dis moignes Chartrous et leurs successeurs moi-

gnes, et les werpimes et si jurâmes (?) si comme il

appartint comme no aqueste. Et li devant dis Thomas

lieu tenans du Sénescal les rendi et bailla au devant

dit prieur, et l'en ravesti et saisi souffissaument comme

a[cquerer]es (?) plenement et hyretavlement à jamais
de tant que en nous est, pour les devant dis Chartrous

moignes, leur dite maison et leur successeurs Char-

trous et moignes. Et tant desimes et fesimes que li

franc home deseure nomé,conjuré sour chou du devant

dit Thomas, lieutenant du Sénescal souffissaument,
disent et prononchièrent par jugement que nous avie-

mes tant dit el tant fait que nous et no hoir estiemes

issu, desvestu, dessaisi et deshyreté à jamais de toutes

les coses dessus dites, et li dis prieus estoit

(entrés ?) et en estoit saisis, ravestus, ahyretés pour
les dis Chartrous moignes, leur dite maison et leurs

successeurs, à tous jours mais hyretavlement et per-

pétuelment, bien souffissaument et aloy par les us et

les coustumes du paiis et du lieu. Le quel jugement
nous loons et aprouvons et tenons à boin et loial. Les
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queles coses devant dites toutes et cascune,nous pour
nous et pour nos hoirs et nos successeurs sommes

tenu et prometons boinement à warandir et à def-

fendre à nos cous as dis religieus Chartrous, à leur

dite maison et à leurs successeurs moignes Chartrous,
à leur comma(n]t à tous jours, envers tous qui pour
le cause, le partie ou l'ocoison de nous ou de aucun de

no partie i voiraient mètre empeechement ou destour-

bier ou aucune cose clamer, demander ou requerre,
fust en tout ou en partie, en quele manière que che

peust estre, par l'obligation et le supposition de tous

nos biens et des biens de nos hoirs tous présens et

avenir, u que il porront estre trouvé, les quels nous

avons sousmis et sousmetons à le jurisdiction de

toutes justiches à qui chis qui ches lettres aura s'en

voira traire, toutes lois sommées, tous adjournemens
et tous commandemens recheus et acomplis quant à le

warandise et à le deffense de toutes les coses dessus

dites et de tout chou que dépendre s'en porra. Et

quant à chou nous avons renonchié et renonchons

pour nous et nos hoirs et pour tous autres de no part
à toute exception de mal, de 1 de déchevance, à

toute aide de droit et de fait, et loiaument et entière-

ment à toutes coses que à nous, à nos hoirs ou à

aucun de no part porroient en aucune cose venir ou

aidier à venir contre le teneur de ches lettres et le fait

dedens contenu, et as devant dis religieus Chartrous,
à leur dite maison, à leurs successeurs moignes et